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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je podrobnější analýza blízkovýchodního konfliktu v První světové

válce, konkrétně na jejím gallipolském bojišti. Vše je nahlíženo především z perspektivy

britského prvního lorda admirality, Winstona Churchilla. Cílem práce je analyzovat rozsáhlost

bojů, koncepce strategických cílů a rozmístění vojsk na Gallipoli, stejně tak reakci domácí

politické reprezentace, včetně konfliktů mezi Churchillem a jeho oponenty. Dále je uveden

celkový pohled na blízkovýchodní bojiště, na pozadí bojů mezi Centrálními mocnostmi a státy

Dohody.
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Abstract:

The purpose of this Bachelor thesis is analysis of significant conflict in the First World War in

the Eastern Mediterranean, especially Gallipoli battlefield. Everything is viewed mainly from

the perspective of the British First Lord of Admiralty, Winston Churchill. The goal of these

thesis is analysis the range of combats, conception of strategic goals and placement of the

armies on Gallipoli, as well as the reaction of the British political representation, including

conflicts between Churchill and his opponents. The author will not forget general insight on

Middle East battlefield, and background of the fights between Central powers and Allied

powers.
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1 Úvod

První světová válka přinesla mnoho důležitých momentů, které přispěly k vítězství dohodových

mocností. Jedním z nich je právě bitva o Gallipoli. Tento konflikt řadím k jedněm

z nejdůležitějších, ne pouze vzhledem k dějinám první světové války, nýbrž i k dějinám

následujícím. Britská snaha ovládnout toto území měla za cíl významně pomoci ruskému

spojenci, stejně jako přinutit slábnoucí osmanský kolos ke kapitulaci. Důležitost tohoto prostoru

pro hegemonii v oblasti a jeho přirozená spojnice mezi Evropou na jedné straně a Asií na té

druhé, musela nevyhnutelně rezonovat v hlavách britských stratégů, z nichž nejvýznamněji

prosazoval tento plán právě první lord admirality Winston Churchill.

Plán, který představil britské admiralitě a posléze si ho houževnatě prosadil,

předpokládal proplutí lodí britského hladinového loďstva Dardanelskou úžinou a obsazení

poloostrova Gallipoli, díky čemuž by bylo přímo ohroženo osmanské hlavní město

Konstantinopol stejně jako potvrzena britská a francouzská přítomnost v Marmarském moři,

které Bosporem přímo navazuje na moře Černé a dále na ruské území.1 Rozhodující jsou pak

dvě žádosti od Rusů, kteří potřebovali odlehčit ve válečném konfliktu. Pro toto místo je vybráno

právě Gallipoli jako nejpřirozenější bod budoucího útoku.

Nezvládnutí čistě námořního plánu prosazovaného Churchillem a jeho přenesení do

armádní úrovně nakonec přineslo velké ztráty na životech a zároveň otřáslo vědomím o vedoucí

světové velmoci, kterou v té době Británie představovala. Samotná pozemní bitva pak přinesla

fenomén zákopové války ze západní fronty i do Osmanské říše. Konečná fáze bitvy potom

způsobila zemětřesení v britském kabinetu, na jehož důsledku byl nucen rezignovat i Winston

Churchill, který byl následně vsazen do role hlavního strůjce porážky.

Cílem mé bakalářské práce je především analyzovat vojenskou operaci v Gallipoli

z pohledu prvního lorda admirality Winstona Churchilla a její celkový průběh. Analyzovat

vojenské i námořní útoky, stejně jako důvody pro útok právě na Osmanskou říši a příčiny

konečného neúspěchu celé operace. Neopomenu ani spory v britském kabinetu mezi

Churchillem a jeho oponenty, jakožto i myšlení velících admirálů a generálů o celé operaci a

jejím provedení. Dalším cílem je pak analyzovat tento konflikt na pozadí bojů Velké války.

Moje bakalářská práce se zabývá tímto konfliktem, především z pohledu britské

provenience, ovšem neopomene ani částečný pohled osmanských kruhů stejně jako německých

1 NEVINSON, H., The Dardanelles Campaign, London 1920, s. 23.
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velících důstojníků v osmanské armádě. Bakalářská práce bude rozdělena do šesti kapitol, na

které budou přímo navazovat jednotlivé podkapitoly. Události popisované v práci budou

chronologicky řazeny.

První kapitola se zabývá událostmi vedoucími k vypuknutí první světové války. Budou

analyzovány nejdůležitější příčiny vypuknutí války a jejich důsledky. Kapitola se rovněž

zabývá balkánskou situací a politikou, protože ta je pro vývoj Osmanské říše a celé operace

klíčová. Poslední podkapitolou pak je vstup Osmanské říše do války.

Kapitola číslo dvě se zabývá politickým vzestupem Winstona Churchilla, kterému se

bude věnovat už od dob jeho mládí. Ukáže bezradnost ofenziv na západní bojištích Velké války

a snahu především britských vedoucích činitelů prolomit patovou situaci. Konečnou

podkapitolou pak budou plány na operaci v Gallipoli s vysvětlením, proč došlo k útoku právě

v tomto prostoru tehdejší Osmanské říše.

Kapitola nesoucí název První bitva o Dardanely představí námořní akce, jejich

vykonavatele a počty lodí a jejich jména. Zároveň provede analýzu spojeneckých operací, které

bude řadit chronologicky po sobě. Bude též vysvětleno nadšení pramenící z prvních útoků a

okamžitá reakce okolních evropských zemí. Její poslední částí bude opuštění čistě námořního

útoku a přípravy a vojenský výsadek.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na rozsáhlé bojové operace, vedené na Gallipolském

poloostrově a na jejich přípravu a vzrůstající spory mezi Churchillem a jeho oponenty. Vylodění

a bojové operace australských a novozélandských jednotek pod souhrnným označením ANZAC

pak zahrnu do jedné z podkapitol. Konečným sdělením této kapitoly bude konec Winstona

Churchilla jako prvního lorda, příčiny tohoto konce a jeho následná reakce.

Poslední kapitola je pak věnována novému vedení, na které už Churchill neměl vliv a jeho

neúspěchy na válečném poli. Poslední snaha prolomit nastalou vojenskou situaci a reakce na

válečné neúspěchy v britském vrchním velení. Tato kapitola přinese také informace o

posledních pokusech o zvrat situace a celkově nahlédne na válečnou politiku v průběhu operace

a po ní. Konečným sdělením pak bude evakuace jednotek z Gallipoli.

Práce je založena na množství zdrojů v českém i anglickém jazyce. Zvláště pozitivně pak

hodnotím knihu Gallipoli 1915: místo pro tisíc britských pušek od Yvette Heřtové,2 která byla

mojí největší inspirací. V této knize je popsán vývoj celé operace, který je doplňován událostmi

2 HEŘTOVÁ, Y., Gallipoli – místo pro tisíc britských pušek, Praha 2010.
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předcházejícími a následujícími. Autorka popisuje děj převážně z britského pohledu, ale

nechybí ani vhled z osmanské strany, potažmo z té německé. Publikací, která mi pomohla

pochopit vývoj námořních operací a celkovou sílu hladinového loďstva a podrobností o

zúčastněných lodích, bylo třetí vydání knihy Válečné lodě.3 Armádní operace pak nejvíce

osvětluje generál Hamilton, který sepsal krátce po konci světové války svůj Gallipoli Diary,4

ve kterém prezentuje hlavně pozemní akce a celkové myšlení generála o operaci.

Politickou stránkou celé operace a okolnímu dění ve světové válce se věnuje především

Winston Churchill ve své The World Crisis,5 která byla přeložena do češtiny V. J. Haunerem.

Tento svazek napomáhá pochopit složité kroky provedené prvním lordem admirality. Samotnou

jeho osobou, která tvoří význačnou část bakalářské práce, se pak zabývá především Carlo

D’Este ve své knize Válečný vůdce.6 Použita je i monografie od V. G. Truchanovského, který

ve svém díle Winston Churchill7 velmi dobře popisuje události gallipolského tažení z pohledu

prvního lorda admirality. Celkový vývoj první světové války mi pomohla pochopit kniha První

světová válka v dokumentární fotografii8 od J. H. J. Andersena a také anglické vydání World

War I9 od H. P. Willmotta z roku 2003.

3 HYNEK, V. – KLUČINA, P. – ŠKŇOUŘIL, E., Válečné lodě, Praha 1988.
4 HAMILTON, I., Gallipoli diary, London 1920.
5 CHURCHILL, W., Světová krise 1911–1918, Praha 1932.
6 D’ESTE Carlo, Válečný vůdce. Život Winstona Churchilla ve válce 1874–1945, I. díl, Praha 2012.
7 TRUCHANOVSKIJ, G., V., Winston Churchill, Praha 1986.

[…]


nedostatečná. Sama o sobě byla naplánovaná, jako čistě námořní útok, který si kladl za cíl,

zničení obvodových pevností a obsazení úžiny. Tento krok však byl chybný. Různá prodlení a

neshody zajistily tureckou lepší připravenost, minimálně pak zaminování průlivu a přesun

důležitých útvarů na bojiště. Přes tyto informace se spojenecké lodi pokusily o proplutí a

zničení pevností, ale minová pole se ukázala být efektivní. K dobru se dá přičíst pouze částečné

zničení pevností, ovšem na veliké plány před bitvou, byl toto velmi hubený výsledek. Když se

nepodařilo zvítězit pomocí námořnictva, přišla na řadu armáda.

Jejím úkolem bylo vyčistit poloostrov od osmanské přítomnosti a zajistit odminování

průlivu. Spojená vojska se pak měla vydat na Konstantinopol, ale oddálení operací o pět týdnů

a čekání na další posily a vojska, se ukázala být důvodem připravenosti turecké obrany. Selhání

však není způsobené plánem, nýbrž jeho provedením. Vojenské velení, jenž se na celé operaci

podílelo, bylo neschopné provést řádné operace a obtíže způsobené geografickými

podmínkami, stejně jako nedostatečné vybavení vojáků, především pak těžkými zbraněmi,

přivodilo katastrofické ztráty. Jelikož se žádný z předem daných cílů operace nepodařilo

naplnit, musí být veskrze hodnocena jako neúspěšná. Jediným úspěšným podnikem po celé

trvání operace byla evakuace, avšak evakuace války nevyhrávají.

Osmanská říše získala šest let existence navíc. Vítězná bitva pro ni byla vítanou změnou,

zvláště pak proti Britům a Francouzům. Konec první světové války ji ovšem zastihl slabou a

rozpadající, a právě tyto dvě velmoci měly největší vliv na budoucím rozdělení jejího území.

Sultanát pak formálně skončil v roce 1922, ale jeho moc byla pochybná už dříve. Postavení

Winstona Churchilla naopak bylo podkopáno a on sám se dokonce na rok vzdal účasti na

politických rozhodnutích a odjel bojovat do Francie. Jeho kolegové z dolní sněmovny soudili,

že hlavně on je odpovědný za provedení celé operace a tato skvrna na jeho kariéře, ho bude
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provázet ještě dlouho. Z celé operace prakticky nejvíc získal právě Mustafa Kemal, jehož

hvězda začala prudce stoupat.174 Ubránění osmanského území mu přineslo uznání úspěšného

vojenského volitele, jehož hlas bude v Turecku slyšet zvláště v dalších letech. První prezident

sekulární Turecké republiky započal svou velkou kariéru právě vítěznou bitvou o Gallipoli.

Někteří historikové se zaměřují na pozitivní roli operace, když konstatují, že spojenecké

armády zaměstnaly 14 ze 36 tureckých divizí, díky čemuž bylo možné dobýt Suez a postoupit

na mezopotámské frontě. Toto hodnocení by šlo ale použít i opačně. Stejně tak turecké armády

zaměstnaly značný počet spojeneckých vojáků, kteří nemohli být nasazeni na jiných bojištích.

Celkově se dá říct, že spojenecké velení bylo neschopné. Britští důstojníci se ukázali být

amatéry v novém vedení války. Právě jejich rozhodnutí zajistila velké ztráty na životech a

neúspěch celé operace. Výstižně hodnotí jejich působení John Laffin v knize Damn the

Dardanelles,175 kde podotýká, že se měli raději naučit jako bojovat a zůstat naživu. To totiž

vyžaduje stejnou odvahu, ale větší schopnosti.

Operaci přesto nehodnotím úplně negativně. Minimálně na rok odlehčila ruským

vojskům bojujícím na Kavkaze a přinesla naději, některým balkánským národům. Právě pomoc

ruské Kavkazské armádě je pak třeba vyzvednout, protože právě odvelení značného počtu

tureckých vojáků, značně ulehčilo ruským vojskům. Operace měla pozitivní dopad i na Srbsko,

protože jeho vojska se mohla soustředit na severní frontě. Až konečné selhání operace vrhlo

Bulharsko do války na straně trojspolku, ale její provedení toto rozhodnutí minimálně o rok

oddálilo.

174 CLEVELAND, L. W., A History of the Modern Middle East, Boulder 1994 s. 152.
175 LAFFIN, John, Damn The Dardanelles, London 1980.
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Příloha č. 1: Winston Churchill a admirál Fisher.

Zdroj: https://www.britishempire.co.uk/maproom/australia/churchillfisher.htm [17. 07. 2019].
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Příloha č. 2: HMS Cornwallis, britský pre-Dreadnought

Zdroj: https://www.britishbattles.com/first-world-war/the-gallipoli-campaign-part-i-the-

naval-attack-on-the-dardanelles/ [17. 07. 2019].
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Příloha č. 3: Enver Paša a Vilém II. na Gallipoli.

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Enver_Pasha [17. 07. 2019].
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Příloha č. 4: ANZACS na jedné z vyloďovacích pláží.

Zdroj: https://anzacportal.dva.gov.au/history/conflicts/gallipoli-and-anzacs/gallipoli-and-

anzacs/frequently-asked-questions/australians [17. 07. 2019].
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Příloha č. 5: Lednová evakuace jednotek z Gallipoli.

Zdroj: https://gallipoli.rte.ie/guides/what-was-the-gallipoli-campaign/ [17. 07. 2019].

https://gallipoli.rte.ie/guides/what-was-the-gallipoli-campaign/

59

Příloha č. 6: Mustafa Kemal na Gallipoli.

Zdroj: https://www.abc.net.au/news/2015-03-04/turkish-commander-mustafa-kemal-at-

gallipoli/6279984 [17. 07. 2019].
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