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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Martin Zamrzla

Název práce: Britská kampaň v Gallipoli očima Winstona Churchilla, jeho současníků,

obhájců i kritiků jeho strategie a jeho postupu

Jméno oponenta práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím odborné české a cizojazyčné literatury. Literatura se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

Za jistý nedostatek považuji fakt, že autor nevyužil i dostupné studentské kvalifikační práce,1

které se věnují dílčím záležitostem zvolené problematiky.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání, i když cíl zcela nekoresponduje s logickým řešením

problému, protože je příliš velká váha věnována osobnosti Winstona Churchilla, vlastním

bojům a popisem souvislosti do té míry, že analýza pohledu Churchillových současníků,

souputníků či oponentů je upozaděna či jen zmíněna v menší míře či téměř marginálně. Název

práce je s ohledem na cíle práce trochu zavádějící.

___________________________________________________________________________

1 Kupříkladu BAŽANTOVÁ, Eliška, Příspěvek ke studiu britské "operace Dardanely" za první světové války,

Bakalářská práce, Praha 2008; LAŠTOVIČKA, Adam, Gallipolská operace v roce 1915, Bakalářská práce,

Plzeň 2017.
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do pěti (ačkoli jich je

v obsahu očíslovaných deset!) přehledných kapitol a řady konzistentně členěných podkapitol,

což odpovídá zvolenému postupu při vypracování chronologicky a tematicky strukturované

práce. V úvodu by bylo vhodné více rozebrat strukturu kapitol a rozbor použitých zdrojů by si

zasloužil větší propracovanost. Zejména by zde mohl být rozbor použitých vydaných pramenů.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s několika vydanými prameny a s velkým množstvím odborné cizojazyčné

literatury, jež se snaží v souvislostech analyzovat, což se mu i vcelku daří. Některé pasáže však

postrádají analytický charakter. Jeden z cílů práce („Neopomenu ani spory v britském kabinetu

mezi Churchillem a jeho oponenty, jakožto i myšlení velících admirálů a generálů o celé operaci

a jejím provedení.“) je v práci akcentován minimálně. O sporech v britském kabinetu se čtenář

téměř nic nedozví.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na přiměřené úrovni, nicméně v práci se vyskytuje řada

chyb a překlepů (Von Saders s. 42 aj.), což je dáno faktem, že text práce jsem měl možnost

vidět poprvé jako „kompletní“, a to navíc chvíli, kdy do termínu odevzdání práce zbývalo

několik dní. K častým nedostatkům se řadí zejména opakující se chyby v psaní velkých písmen

(není Rakousko-Uherský, ale rakousko-uherský s. 13, není Nizozemského území ale

nizozemského území s. 19, dále na s. 33 aj.). Kolísá psaní pojmu První lord admirality (s. 17

vs. s. 33). Dále je zde nedůsledné umísťování odkazu na zdroj za interpunkci (s. 10, 11 aj.).
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Ačkoli jsem na to studenta upozornil při jediné opravě, kolísání velikost fontu (s. 10) si v práci

neopravil. Obdobně mnou správně opravenou pomlčku u p. p. č. 15 ignoroval a má jí tam stále

chybně u podnázvu. Rozlišování pomlčky od spojovníku/rozdělovníku tak není zcela

v pořádku. Struktura poznámkového aparátu vykazuje rovněž nedostatky. Někdy kupříkladu

chybí rok vydání (s. 11) či zarážející jeho nesystematičnost s. 39. Chybné psaní apostrofu s. 12,

s. 34 aj. či nesystematické psaní velkých písmen u anglicky psaných zdrojů (Seznam použité

literatury) jsou další nedostatky.

_________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Martina Zamrzly představuje vcelku povedenou analýzu

Gallipolské operace, osobnosti sira Winstona Churchilla a účasti jednotlivých aktérů. V českém

prostředí se jedná o téma zajímavé, byť je velmi často ze strany studentů akcentované. O to

lepší zpracování bych očekával, i když student se dle mého názoru snažil předložit po odborné

stránce slušný text, nicméně zejména s ohledem na výše uvedené nedostatky se mu to zcela

nezdařilo. Větší míra konzultací s vedoucím práce a zejména průběžné předkládání napsaného

textu by také nebyly na škodu. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje

všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení

velmi dobře.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Prosím vysvětlete, jakého „drahého Wilsona“, zmíněného na str. 33, jste myslel?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 24.8.2019 Podpis: